
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 26  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 624/28.11.2022, prin 

rectificarea Listei de investiţii aferentă împrumutului intern în valoare de 

18.000.000 lei contractat de Municipiul Ploiești de la CEC BANK 

 

Consiliul Local al municipiului Ploiești, 

Văzând Referatul de aprobare nr. 65/07.02.2024 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei-Liviu Volosevici, Raportul de specialitate nr.58/06.02.2024 

al Direcției Economice prin care se propune rectificarea Listei de investiţii aferentă 

împrumutului intern în valoare de 18.000.000 lei, contractat de municipiul Ploiești 

de la CEC BANK; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate nr. 1 - comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din 

data de 09.02.2024; 

Luând act de prevederile art. 19 și art. 49 din Legea nr. 273/2006 - Legea 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de Hotărârile Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale 

din cadrul Ministerului Finanţelor Publice nr. 6941/17.01.2022, nr. 7173/16.08.2022 

și nr. 7408/12.01.2023; 

În temeiul art. 129, alin. (4), lit. a), art. 139 și art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 

modificată și completată.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă rectificarea Listei de investiţii aferentă împrumutului intern în 

valoare de 18.000.000 lei, contractat de municipiul Ploiești de la CEC BANK, 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Aprobă Notele de fundamentare, conform Anexei nr. 2 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Ordonatorul principal de credite şi serviciile din aparatul de specialitate 

al Primarului Municipiului Ploiești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 12 februarie 2024  

 

                                                                    Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

                     Iulian BOLOCAN                              Mihaela-Lucia CONSTANTIN 


